PHÒNG GD&ĐT HƯƠNG THỦY

TRƯỜNG MẦM NON SƠN CA

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:      /KH-MNSC
	Hương Thủy, ngày 24 tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Hội chợ xuân của bé” năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 28a/KH-MNSC ngày 17 tháng 9 năm 2019 của Trường Mầm non Sơn Ca về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2019-2020;
Căn cứ điều kiện, tình hình thực tế, Trường mầm non Sơn Ca xây dựng Kế hoạch tổ chức “Hộ chợ xuân của bé” năm 2020 với những nội dung sau:

I. Mục đích:
Nhằm tạo không khí vui xuân, đón Tết Nguyên Đán Canh Tý 2020 trong trường mầm non;

Tạo điều kiện cho trẻ được trải nghiệm, mạnh dạn, tự tin trong giao tiếp, phát huy năng khiếu nghệ thuật, thẩm mỹ, đồng thời có vốn hiểu biết về ngày Tết cổ truyền của dân tộc Việt Nam và không khí đón Tết.

Thông qua Hội chợ xuân nhằm gây quỹ hỗ trợ giúp đỡ những trẻ có hoàn cảnh gia đình khó khăn trong dịp tết;

Nhằm cụ thể hoá nội dung chủ đề “Tết và mùa xuân” theo Chương trình GDMN do bộ GD&ĐT ban hành.

Tăng cường sự phối kết hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội nhằm làm tốt hơn công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục và rèn kỹ năng sống cho trẻ nhằm thu hút sự quan tâm của phụ huynh và cộng đồng.

II. Thời gian, địa điểm:
1. Thời gian: Hội chợ diễn ra trong 01 ngày. Bắt đầu từ 08h00’và kết thúc vào lúc 11h ngày 12/01/2020 (Ngày chủ nhật).

2. Địa điểm: Tại sân Trường Mầm non Sơn Ca.

III. Thành phần:
 - Khách mời:
+ Phòng GD&ĐT thị xã Hương Thủy;

+ Đảng ủy - UBND - HĐND phường Thủy Phương;

+ Các ban ngành đoàn thể phường Thủy Phương;

+ Công ty thực phẩm Thảo Vy;

+ Công ty sữa Arty;

+ Công ty sữa Vinamilk;

+ Công ty Ga Petrolimex;

+ Tạp hóa O Chua;

+ Công ty thiết kế quảng cáo Hưng Thịnh;

+ Đại diện phụ huynh nhà trường, ban đại diện phụ huynh các lớp.
- Thành phần tham dự:

+ Cán bộ giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh nhà trường.

+ Nghệ nhân nặn tò he, họa sĩ viết thư pháp, chụp ảnh xuân…

IV. Nội dung
	  Thời gian
	 Nội dung chương trình
	Người phụ trách

	Ngày 18/01

	Từ 7h00
	Các lớp nhận vị trí gian hàng
Trang trí gian hàng
	Giáo viên các lớp

	Từ 7h30

đến 8h00
	Đón tiếp đại biểu
	Ban giám hiệu

	Từ 8h00

đến 8h30
	Văn nghệ chào mừng

Tuyên bố lý do - giới thiệu đại biểu

Phát biểu Khai mạc hội chợ

Phát biểu của Lãnh đạo

Tiếp nhận tài trợ từ các tập thể cá nhân cho nhà trường, cho Hội chợ xuân và cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đón tết.
Trao quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

Trải nghiệm các gian hàng hội chợ xuân và tham gia các trò chơi.
	Dẫn chương trình: Cô Nguyễn T. Thanh Nhàn

	Từ 8h30  đến 11h30
	Đại biểu, Phụ huynh đưa trẻ đi thăm quan, mua sắm ở các gian hàng

	11h30
	Kết thúc Hội chợ xuân 2020

V. Hình thức tổ chức
Tổ chức hội chợ xuân 2020.

Giáo viên kết hợp với Hội phụ huynh của lớp mở các gian hàng bày bán các sản phẩm phong phú và đa dạng.

Các gian hàng đều có các sản phẩm được bán bằng phiếu mua hàng (dành cho trẻ) và bán bằng tiền mặt.

Các gian hàng do các cô giáo và các cháu học sinh là người tham gia bán hàng.

Trẻ tham gia trò chơi hội chợ xuân. Trẻ sẽ được cùng phụ huynh hoặc cô giáo tham gia đi mua hàng với các phiếu mua hàng có các giá trị khác nhau. Dự kiến các gian hàng:

1. Gian hàng “Sắc xuân” (Tổ Nhà trẻ)

Bao gồm: Đồ trang trí tết; đèn lồng, câu đối,…

Đồ chơi, cặp tóc, vòng đeo tay, nơ…

Hoa tươi, túi lì xì….

Hàng lưu niệm…

2. Gian hàng “Bé vui sắm tết” (Tổ Mẫu giáo 3-4 tuổi)

Tô tượng nghệ thuật

Đồ dùng của bé

Hàng lưu niệm…

Các mặt hàng khô…

3. Gian hàng “Nông sản quê em”(Tổ Văn phòng, nhà bếp)

Sản phẩm từ nông nghiệp: Gạo nếp, gạo tẻ, lạc, vừng, đỗ…

Các loại rau, củ, quả:  Xu hào, cà rốt, khoai tây, ngô, khoai, sắn, cà chua, hành, mùi tàu, rau các loại…

Các loại trái cây; Cam, bưởi, chuối, cau…

Sản phẩm từ gia cầm: Trứng gà, trứng vịt…
4. Gian hàng “Hương vị quê”(Tổ mẫu giáo 4-5 tuổi)

Hàng lưu niệm…

Bán các mặt hàng phục vụ cho ăn, uống như:

- Bánh bèo, bánh nậm, bánh lọc, bánh ít…

- Nước giải khát, sinh tố các loại…
5.  Gian hàng “Ẩm thực quê”(Tổ mẫu giáo 5-6 tuổi)

Bán các mặt hàng phục vụ cho ăn, uống như:

- Bánh tét, bánh chưng, bánh đúc…

- Bánh cuốn, chè…

- Kem, sữa chua,…

- Nước giải khát, sinh tố các loại…
6. Gian hàng tài trợ của Công ty Thảo Vy
Các mặt hàng thực phẩm sạch của Công ty

7. Gian hàng tài trợ của Công ty sữa Yakult
Phát sữa miễn phí cho trẻ. (1 trẻ/1 chai)

Bán các loại sữa của Công ty.

Gian hàng của nghệ nhân nặn Tò he

Gian hàng của họa sĩ viết thư pháp

Gian hàng chụp ảnh xuân

Các trò chơi hội chợ xuân

VI. Biện pháp tổ chức
a. Lập kế hoạch báo cáo UBND phường, phòng GD&ĐT thị xã.

Phổ biến kế hoạch đến tập thể giáo viên, nhân viên và Ban đại diện CMHS của trường, lớp phối hợp thực hiện.

b. Phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên:

* Ban giám hiệu:
- Báo kế hoạch với phòng GD&ĐT thị xã và UBND phường.

- Họp Ban Đại diện cha mẹ học sinh.

- Chịu trách nhiệm chương trình; phát biểu khai mạc, bế mạc.

- Liên hệ các nhà tài trợ.

- Liên hệ UBND, Công an phường xin lực lượng công an, dân phòng hỗ trợ trong việc ổn định trật tự.

- Phân công đôn đốc, nhắc nhở giáo viên, nhân viên trang trí sắp xếp các gian hàng, trang trí sân khấu.

- Chỉ đạo bảo quản cơ sở vật chất nhà trường.

- Kiểm tra tổng duyệt chương trình.

- Đón tiếp đại biểu, khách mời.

- In, gửi Giấy mời; Thư ngỏ.

- In phiếu mua hàng.

- Liên hệ thuê khung rạp, âm thanh, bàn ghế.

* Giáo viên các lớp, nhân viên:

- Chọn học sinh tập văn nghệ, tham gia bán hàng cùng cô giáo (mỗi lớp 3-5 học sinh), có thể thay thế luân phiên trẻ bán hàng.

- Trang trí phông màn, sân khấu, trang trí sắp xếp các gian hàng.

- Tìm nguồn hàng để cung cấp cho các gian hàng.

- Lựa chọn sản phẩm tạo hình của trẻ để trang trí và trưng bày.

- Quản lý trẻ.

- Phối hợp phụ huynh chuẩn bị các gian hàng.

- Quản lý gian hàng, quầy hàng, bán hàng.

- Hướng dẫn trẻ trải nghiệm chế biến thức ăn, nước uống; phục vụ khách hàng và bán hàng cùng cô.

- Tổ chức cho trẻ chơi các trò chơi.

* Phụ huynh học sinh:

- Hỗ trợ trang trí hội chợ; tham gia bày hàng; cùng giáo viên chế biến các loại bánh, nước giải khát phục vụ khách hàng.

- Ủng hộ cho lớp và trường.

* Nhân viên bảo vệ:

Ổn định trật tự, quản lý xe.

* Phó Hiệu trưởng, Kế toán, thủ quỹ:

Tiếp nhận tiền ủng hộ, tổng hợp quỹ từ các lớp, và tổng hợp thu chi, thanh toán phiếu mua hàng của trẻ cho các lớp

VII. Kinh phí tổ chức
Nguồn kinh phí thu được tại hội chợ xuân 2020 do sự ủng hộ của các nhà tài trợ và các bậc phụ huynh, các nhà hảo tâm và kinh phí thu từ các gian hàng lưu niệm được điều tiết vào các khoản chi phí trong việc tổ chức Hội chợ như: Trang trí, chuẩn bị các mặt hàng trong hội chợ, hỗ trợ cho trẻ có hoàn cảnh khó khăn, phần còn lại đưa vào quỹ lớp. Số tiền thu được tại hòm ủng hộ sẽ mua quà tết tặng cho trẻ em nghèo có hoàn cảnh khó khăn.
Trên đây là Kế hoạch Tổ chức hội chợ xuân 2020 của Trường Mầm non Sơn Ca, yêu cầu Cán bộ giáo viên, nhân viên nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/cáo);

- UBND phường (b/cáo);

- Ban giám hiệu, tổ trưởng CM (t/hiện);

- Ban đại diện CMHS (phối hợp t/h);

- Lưu: VT.

Đăng tải trên trang Web trường

	HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Cẩm Tú